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„Zatímco ztrácíme svůj čas váháním a odkládáním, život utíká.“    Seneca

Herečka Eva Holubová přiváží do Hranic Psychohrátky
V sobotu 25. listopadu Hrani-

ce navštíví Eva Holubová, Karo-
lína Holubová a Matěj Paprčiak. 
Společně s psychologem Jiřím 
Valáškem si pro vás připravili 
populárně naučnou zábavnou 
show „Psychohrátky“ s  prvky 
stand-upu a besedy. Během de-
vadesáti minut své diváky baví 
a  zároveň se jim snaží předat 

důležité informace. Cílem je od-
lehčit tématu duševního zdraví 
a předat informace přirozenou 
a chytlavou formou.

Každé představení „Psycho-
hrátek“ je jedinečné. Zaměřuje 
se na určité téma, avšak samot-
ný průběh je také zčásti utvářen 
přímo diváky, kteří jsou srdečně 
zváni k  položení otázek a  ak-

tivnímu zapojení do diskuze. 
Během besedy jsou vtipnými 
scénkami předváděny modelo-
vé situace, které jsou následně 
vysvětleny odborníkem na psy-
chologii. Tento přístup umož-
ňuje divákům lépe porozumět 
danému tématu a  sdílet své 
otázky a zkušenosti s účinku-
jícími.

Hranické Psychohrátky se 
uskuteční v sobotu 25. listopadu 
v 19:00 hodin v Zámeckém klu-
bu. Vstupné je 390 Kč v předpro-
deji, 490 Kč na místě. Vstupenky 
v předprodeji koupíte v Turistic-
kém informačním centru na zám-
ku v Hranicích nebo 
online. (mm)



Zajímavosti našeho regionu 
pravidelně představuje hra-
nická knihovna. Návštěvníci si 
jistě vzpomenou na přednášku 
Valašsko z lufta, vyprávění o Li-
bavé či na tematické vlastivědné 
procházky. 

Nyní zveme na přednášku 
o zajímavém vojenském objektu 
v Přáslavicích. Ten byl odtajněn 
až v  roce 2016 a  pro veřejnost 
zpřístupněn v roce 2022. 

Mohutný bunkr, který sloužil 
jako záložní zesilovací stanice 
na magistrální telekomunikační 
ose mezi východem (Moskvou) 

a západem (Berlín), by v případě 
propuknutí třetí světové války 
hrál stěžejní roli pro zachování 
válečné komunikace. Posádka by 
uvnitř vydržela až 10 dní, a to i při 
výbuchu jaderné zbraně v bez-
prostřední blízkosti. 

Vše kolem tohoto historicky 
zajímavého vojenského objektu 
na přednášce zprostředkuje slo-
vem i obrazem Martin Bukovský, 
který v bunkru pracuje. 

Přednáška se koná ve středu 
8. listopadu od 18 hodin ve stu-
dovně městské knihovny. Vstup 
je zdarma. Z důvodu omezené ka-

pacity doporuču-
jeme zájemcům 
přihlásit se na 
přednášku pře-
dem. Můžete vo-
lat na číslo 777 499 
893 nebo e-mai-
lem vedouci@
knihovna-hranice. 
cz.  (mj)
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Vánoční období má své neza-
měnitelné kouzlo. Vůně cukroví, 
vanilky, skořice nebo punče. Zá-
roveň ale tohle období dokáže být 
i dost hektické a stresující. Snažíme 
se vymyslet dárky pro celou rodinu, 
přátele a kolegy. Proto Vám přiná-
šíme několik tipů, čím potěšit své 
blízké a zároveň si zachovat klid-
nou hlavu. 

Kultura je vždy dobrý nápad –  
Věnujte vstupenky na zajímavý 
kulturní počin, ať už je to koncert, 
divadlo či přednáška. Z  našeho 
webu www.kultura-hranice.cz ur-
čitě vyberete tu správnou událost, 
která Vámi obdarované potěší. 
Náš tip: koncert Terezy Mátlové 
a Daniela Hůlky, který se uskuteční 
17. května 2024.

Knihou neurazíte – Každý 
vášnivý čtenář jistě ocení pod vá-
nočním stromečkem knihu do své 

sbírky. Speciálně pro obdivovatele 
regionální historie doporučujeme 
Vlastivědu města Hranice od Jiřího 
J. K. Nebeského. Kniha je k dostání 
v Turistickém informačním centru 
na zámku.

Dopřejte relax – Koho by ne-
potěšil voucher na wellness? V Hra-
nicích je hned několik míst, kde si 
můžete dopřát odpočinek a  re-
generaci. Zakoupením poukázky 
jej můžete dopřát i svým blízkým. 
Inspiraci můžete čerpat na našem 
webu www.infocentrum-hranice.
cz v sekci Wellness.

Pro milovníky módy – Kom-
binace ženské krásy a hranických 
zákoutí. To nám přináší nový stolní 
kalendář na rok 2024, který město 
vydává ve spolupráci s účastníky 
fotografického workshopu, který 
se uskutečnil v Hranicích na jaře 
roku 2023. Autoři fotografií se 

vzdali svých hono-
rářů ve prospěch 
dětí z  Dětského 
domova Hranice. 
Kalendář bude od 
úterý 7. listopadu 
k zakoupení v Turi-
stickém informač-
ním centru.    

Drobnost také 
potěší – Rodilého 
Hraničáka i  koho-
koliv odjinud jistě 
potěší drobnost 
s  motivem naše-
ho města. Hrníček nebo zvone-
ček s  pohledem na Masarykovo 
náměstí, plátěná nákupní taška 
odkazující na Hranickou propast, 
ponožky „s  dírou, jakou svět ne-
viděl“ nebo minimalistické kera-
mické magnetky s  hranickými 
památkami? To vše najdete v Tu-
ristickém informačním centru.

Mějte na paměti, že jakákoli 
maličkost pod stromečkem potě-
ší. Důležité je, že jste si na obdaro-
vané vzpomněli. A pokud budete 
mít pocit, že předvánoční shon vás 
ovládl, přijďte nasát tu správnou, 
pohodovou atmosféru na vánoční 
trhy na Masarykově náměstí.   

Lenka Bíbrlíková

Naše tipy na vánoční dárky

Předvánoční atmosféru si můžete obohatit papírovým betlémem s motivy Hra-
nického krasu. Společně se s dětmi zabavíte při vystřihování a lepení. Radost 
v dětských očích z konečného výsledku bude k nezaplacení. Betlém je k dostání 
v Turistickém informačním centru.  (lb)

zaujalo nás

hudební lahůdka tvoření pro celou rodinu

Prestižní hudebníci Orbis Trio 
a  Jiří Pinkas vystoupí v  rámci 
Kruhu přátel hudby v  pondě-
lí 20.  listopadu v  18:00 hodin 
v Koncertním sále v Hranicích.

Orbis Trio, jehož členové jsou 
všichni laureáti mezinárodních 
soutěží, dnes pravidelně kon-
certuje v mnoha evropských ze-
mích, například ve Velké Británii, 
Německu nebo Švýcarsku. V roce 
2016 dokonce podniklo úspěšné 
turné po Japonsku. Trio se skládá 
z Petry Brabcové na houslích, Pe-
tra Malíška na violoncellu a Stani-
slava Gallina na klavíru. 

K této trojici se na koncertě při-
pojí ještě Jiří Pinkas hrající na vio-
lu. Jiří Pinkas v minulosti působil 
v Komorní filharmonii Pardubice, 
Plzeňské filharmonii, Karlovar-
ském symfonickém orchestru, 
Komorním orchestru Berg a Ko-
morním orchestru Jaroslava Ko-
ciana. Od roku 2001 je součástí 
Bennewitzova kvarteta, které se 
začlenilo mezi nejlepší komorní 
soubory na světě. 

Vstupné je 250 Kč, vstupenky 
lze zakoupit v Turistickém infor-
mačním centru na zámku nebo 
online.  (mm)

Tajemství jednoho z největších bunkrů odhalí přednáška

Orbis Trio a Jiří Pinkas  
na Koncertním sále

Betlém Hranického krasu

V Turistickém informačním centru na zámku si můžete 
zakoupit třeba hrníček s vyobrazením Masarykova ná-
městí. Foto: Lenka Bíbrlíková

Foto: TIC Hranice

Plocha bunkru je 
n e u v ě ř i t e l n ý c h 
10  000  m². Zdroj: 
www.bunkrprasla-
vice.cz



Kousek od starého a nevy-
hovujícího skateparku již 
roste nový areál. Skatepark 
je řešen dle moderních 
trendů a  zadání místních 
skateboardistů. 

Jedná se převážně o  tzv. 
„streetový“ park, kde jezdci mo-
hou využívat různých překážek, 
jako jsou grindboxy, zábradlí 
nebo transfery, na které se mo-
hou rozjet z takzvaných bangů 
a radiusů.

Streetová část má několik 
výškových úrovní, a je rozdělena 
podle obtížnosti a velikosti pře-
kážek na dvě hlavní zóny. Sou-
částí skateparku je také U-rampa, 
která je se streetovou částí pro-
pojena. Jednotlivé překážky 
jsou navrženy tak, aby na sebe 
co nejvíce navazovaly a umožnily 
jezdcům dělat série různých triků. 
Parametry překážek jsou vhodné 
jak pro začínající a mladší jezdce, 
tak pro ty zkušenější. 

Skatepark je 
řešen jako jedna 
betonová plocha 
o  šířce plochy 
14,35  m a  délce 
65,44 m. Překáž-
ky a jejich plochy 
jsou z  hlazené-
ho betonu. Jsou 
doplněné ocelo-
vými prvky hran 
a bezpečnostním 
zábradlím. Ska-
tepark nebude 
oplocen a  bude 
veřejně přístupný 
dle provozního 
řádu. Cena areá-
lu je 6,6 milionu 
korun, dokončení 
předpokládáme 
v listopadu.

Ke skateparku povedou dvě 
přístupové cesty z  plánované 
cyklostezky Žáčkova. Jeho sou-
částí bude i otevřený přístřešek 
s posezením sloužící k oddechu 
a ochranně uživatelů skatepar-
ku před deštěm a sluncem. Do 

budoucna by měl být skatepark 
osvětlen.

Hned vedle, blíž k Plovárně, 
pak vyroste nová horolezecká 
stěna. Tato stěna je návrhem, 
který loni uspěl v hlasování ob-
čanů v  rámci participativního 

rozpočtu. Její realizace proběh-
ne na jaře příštího roku. (bak)

Hraničtí občané se letos 
opět mohli aktivně zapo-
jit do zlepšování života 
ve svém městě prostřed-
nictvím podání návrhů 
v  rámci participativního 
rozpočtu. Do 29. září tak 
bylo předloženo pět ná-
vrhů na vylepšení života 
v našem městě.

První návrh se týká úpravy ná-
stupu a výstupu do MHD, druhý 
opravy chodníků v ulici Husitská 
a Kollárova, třetí návrh se týkal 
nákupu odstředivky na plavky na 
Plovárnu Hranice, čtvrtý navrho-
val pláž na Pískáči a pátý stoly 

na stolní tenis a lehátka na Plo-
várně. Některé z těchto návrhů 
však nebyly kompletní, proto byli 
navrhovatelé vyzváni k jejich do-
plnění. Doplněné návrhy budou 
zařazeny do případného interne-
tového hlasování. 

Návrh na vybudování pláže 
na Pískáči není v rozporu s dlou-
hodobým záměrem města celou 
tuto lokalitu upravit, revitalizovat 
a udělat ji tak zajímavější. Proto 
chceme v příštím roce vybudovat 
cyklostezku, která by měla vést 
právě kolem Pískáče. Komplexní 
úprava tohoto prostoru by měla 
následovat v dalších letech. Město 
se zároveň bude snažit o získání 
dotací na tuto akci. Návrh na pláž 
u Pískáče míří správným směrem, 
v principu se shoduje se záměry 

města, nemůže však být v příš-
tím roce v rámci participativního 
rozpočtu realizován. Z tohoto dů-
vodu nebude zařazen do případ-
ného internetového hlasování.

Toto hlasování proběhne 
v případě, že oslovení žadatelé 
doplní své žádosti. Pokud bude 
podmínky splňovat pouze jedna 
nebo dvě žádosti, které se obě ve-
jdou do vyčleněné částky 1,5 mi-
lionu korun, bylo by internetové 
hlasování zbytečné. Tento návrh, 
případně oba, by byly realizová-
ny v roce 2024. V době uzávěrky 
tohoto čísla probíhalo doplňo-
vání návrhů, informace o dalším 
postupu tak naleznete na webu 
města www.mesto-hranice.cz, na 
facebooku města nebo v aplikaci 
Mobilní rozhlas.  (bak)
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Nový skatepark už má jasnou podobu. Foto: Petr Bakovský

Letos se sešlo pět návrhů  
do participativního rozpočtu

z deníku  
    strážníka

Městská policie na konci 
září zachraňovala muže, který 
zkolaboval ve svém domě na 
Skleném kopci. Naštěstí prá-
vě pro tyto případy strážníci 
vozí defibrilátor, takže když 
muž krátce po jejich příjezdu 
přestal dýchat, mohli tento 
přístroj poprvé sami naostro 
vyzkoušet. Městská policie ho 
má již druhým rokem, nyní byl 
použit potřetí. Tentokrát však 
poprvé bez přítomnosti zdra-
votníků. 

Po výboji defibrilátoru 
strážník zahájil přímou srdeční 
masáž. Muž se rozdýchal, zdra-
votníci si jej poté převzali do 
své péče. Pro městské strážní-
ky ale práce ještě neskončila. 
Bylo potřeba ještě zabezpečit 
prostor pro přistání vrtulníku, 
který si pro muže přiletěl pří-
mo na ulici. (bak)

V letošním roce došlo jak 
ke změně v časech, tak i ve 
zprostředkovateli vysílání 
Hranického televizního 
zpravodajství. Proto stále 
dostáváme dotazy, kde lze 
vysílání nalézt. 

Dosavadní regionální zpravo-
dajství se změnilo na celoploš-

né vysílání bezplatného kanálu 
A11, který lze zachytit na satelitu 
nebo v  kabelových televizích, 
nově jej můžete naladit i  na 
běžné anténě.  

Čas premiérového vysílání se 
posouvá na neděli v 16 hodin. 
V pondělí jsou ještě čtyři reprí-
zy v  pořadu „Minuty regionu“ 
– o půlnoci, ve 4 hodiny ráno, 
v 7 a ve 13 hodin. Momentálně 
tedy můžete Hranické televizní 

zpravodajství sledovat na sate-
litu na bezplatném kanálu A11, 
prostřednictvím pozemního vy-
sílání (anténa) nebo prostřed-
nictvím všech poskytovatelů 
kabelové televize, IPTV a  mo-
bilních operátorů. 

Zpravodajství můžete sledo-
vat také na webu či facebooku 
města nebo přímo na youtube 
kanálu „Město Hranice“. 

(bak)

Hranická televize vysílá na kanálu A11

Nový skatepark je před dokončením

Foto: MP



Město Hranice i tentokrát 
ocenilo skvělé úspěchy pě-
veckého sboru Cantabile.

Ve středu 20. září přijalo ve-
dení města, v čele se starostou 
Ing. Danielem Vitonským a mís-
tostarostou Mgr. Karlem Ma-
chylem, členy sboru Cantabile 
a poděkovalo jim za dosažené 
výsledky, zejména za úspěšnou 
reprezentaci města v Makedonii. 

Koncem srpna se Pěvecký 
sbor Cantabile zúčastnil soutě-
že Ohrid Choir Festivals v  Ma-
kedonii. Členové sboru pod 
taktovkou Markéty Láskové a za 
klavírního doprovodu Rozálie Čí-

halové zpívali v nejen početně, 
ale taktéž kvalitou nejsilnější 
kategorii. Přesto si však zpěváci 
vyzpívali zlaté pásmo a obdrželi 
speciální cenu poroty za nejlepší 
jevištní výkon festivalu. Sbor si 
tak obhájil zlato a speciální cenu 
z roku 2017.

V Makedonii také uspěl Dět-
ský pěvecký sbor Cantabile. Pod 
vedením Michaely Adameové 
s Dominikem Bagarem, coby ko-
repetitorem sboru, si sbor na své 
první zahraniční soutěži vyzpíval 
krásné stříbrné pásmo. Porota 
jejich výkon taktéž ohodnotila 
speciální cenou za nejradostněj-
ší výkon festivalu. 

(bak)

Město Hranice získalo 
v  rámci Olomouckého 
kraje třetí místo v oblasti 
třídění odpadů v  prestiž-
ní soutěži „O keramickou 
popelnici“ v kategorii obcí 
nad patnáct tisíc obyvatel. 

Po loňském vítězství je to dal-
ší důkaz, že v Hranicích se třídění 
odpadů dlouhodobě věnujeme 
a  že naši občané pravidelně 
poctivě odpad třídí, za což jim 
patří dík.

Soutěž „O keramickou popel-
nici“ je již osmnáct let nedílnou 
součástí informační kampaně 
zaměřené na podporu sběru 
separovaného odpadu ve měs-

tech a  obcích Olomouckého 
kraje. Zástupce úspěšných měst 
a obcí ocenili představitelé hejt-
manství a autorizované obalové 
společnosti EKO-KOM 19. září na 
zámku v Náměšti na Hané.

První místo v kategorii měst 
nad patnáct tisíc obyvatel obsa-
dilo Statutární město Olomouc, 
následované Šumperkem a Hra-
nicemi.

Do soutěže, kterou každoroč-
ně pořádá Olomoucký kraj se 
společností EKO-KOM bylo zapo-
jeno 399 obcí a měst Olomouc-
kého kraje. V  samotném klání 
se hodnotila vykazovaná data 
v systému společnosti EKO-KOM, 
která je hlavním partnerem 
měst v budování sběrné sítě na 
plasty, papír, nápojové kartony, 

čiré i  směs- 
né sklo, kovy 
a  nově i  re-
cyklovatel- 
né dřevo. Šlo 
p ře d e v š í m 
o  množství 
vytříděných 
odpadů na 
j e d n o h o 
o b y v a t e l e 
a počet třídě-
ných komo-
dit na území 
jednotlivých 
obcí a  měst. 
Hodnocena 
byla mimo jiné i hustota sběrné 
sítě a další doplňková kritéria. Je-
den obyvatel kraje vytřídil za rok 
2022 v průměru 88,7 kilogramu 

odpadu do barevných kontej-
nerů. To je zhruba o deset kilo-
gramů více, než tomu bylo před 
dvěma lety. (bak)

Zástupci Městského úřadu Hranice převzali cenu za třídění 
odpadu. Foto: Olomoucký kraj

Sbor Cantabile na zámku předvedl své umění. Foto: Petr Bakovský
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Hranice byly oceněny za třídění odpadu

Likvidace odpadů od ně-
kterých podnikatelů zřej-
mě neprobíhá tak, jak má.

Vedle kontejnerových stání 
se často objevuje odpad, který 
zjevně pochází od různých pod-
nikatelů, například řemeslníků. 
Odkládání věcí mimo kontejnery 
je považováno za černou skládku, 
podnikatelé však také mají povin-
nost nakládání s odpady podle 
zvláštních předpisů, zejména 
podle zákona o  odpadech. To 
se týká také ukládání odpadů 
ve sběrném dvoře společnosti 
Ekoltes. 

Bohužel ale praktické poznat-
ky ukazují, že některé podnika-
jící fyzické osoby a  právnické 
osoby platné právní předpisy 

v této oblasti nedodržují. Měst-
ský úřad se proto od ledna 2024 
zaměří na důslednou kontrolu 
podnikatelů, spočívající zejmé-
na v  dodržování jejich povin-
ností při nakládání s  odpady 
z podnikatelské činnosti. Měst-
ská policie se zároveň bude sou-
střeďovat na to, kdo a co ukládá 
u kontejnerových stání. Dopa-
dení hříšníci mohou očekávat 
pokutu.

Již v současnosti věnuje měst-
ská policie zvýšenou pozornost 
dodržování pořádku u  kontej-
nerových stání. U  některých 
jim v tom významně pomáhají 
instalované kamery. V  několi-
ka případech již byly občanům 
v souvislosti s nesprávným odklá-
dáním odpadů mimo kontejnery 
uděleny pokuty.  (bak)

Celkem pět nominací bylo 
podáno v  řádném termí-
nu na získání Ceny města 
Hranic za rok 2023. Čtyři 
z nominovaných doporu-
čili radní ke schválení za-
stupitelům města.

Na Cenu města byli nomino-
váni pan Milan Králík za svou 
osvětovou a sbírkovou činnost, 
Ing. Miroslav Kutý, dlouholetý 
ředitel Střední lesnické školy, 
bývalý radní a zastupitel, dále Jiří 
Richter, který vytvořil ceněnou 
sbírku historických automobilů 
a  motocyklů. Zároveň je dlou-
holetým členem Harley klubu 
(Harley Owners Group) a pořa-
datelem hranických mší svatých 

pro motocykly. Další navrženou 
je známá spisovatelka Jaroslava 
Černá, jejíž knihy se těší značné 
oblibě. Poslední navrženou kan-
didátkou je Bc. Vlasta Zapatová 
především za svou dlouholetou 
činnost pro místní část Draho-
tuše. Radní doporučili udělení 
ceny města Hranic za rok 2023 
M. Kutému, J. Richterovi, J. Černé 
a V. Zapatové.

Cena města se uděluje jako 
ocenění osob a kolektivů, které 
podaly mimořádný výkon nebo 
dosáhly významných úspěchů 
a mají vztah k městu. Nomino-
váni mohou být jednotlivci, ko-
lektivy, právnické i fyzické osoby. 
Cenu města tvoří pamětní list po-
depsaný starostou města, plaketa 
a finanční odměna ve výši 10 tisíc 
korun. (bak)

Podnikatelé špatně  
nakládají s odpady

Na Ceny města přišlo  
pět nominací

Město ocenilo Cantabile za úspěchy v Makedonii



Již tradiční rozsvícení vá-
nočního stromku a  s  ním 
spojené zahájení vánoč-
ních trhů se letos uskuteční 
opět v pátek, a to 1. prosin-
ce. Bohatý program bude 
pokračovat až do 22. pro-
since. Přinášíme vám výběr 
toho nejlepšího.

Slavnostní rozsvícení
Už v  10:00 hodin v  pátek 

1. prosince se návštěvníkům Ma-
sarykova náměstí otevřou stánky 
s punči a vánočním zbožím. Sa-
motný kulturní program začne 
v 16:00 hodin koncertem operní, 
operetní a  muzikálové zpěvač-
ky Terezy Mátlové. Následně, 
v 17:00 hodin, proběhne slíbené 
rozsvícení vánočního stromku, po 
kterém bude následovat koncert 
slavného českého zpěváka Bo-
huše Matuše. Večer zakončí kon-
cert „Můj Vzor, Božský Karel aneb 
Kristián Šebek zpívá písně Karla 
Gotta“, který začne v 19:00 hodin. 
Celým programem bude provázet 
známý olomoucký herec a mode-
rátor Marek Zahradníček.

V tento den se také můžete 
těšit na živá zvířátka, která pro 
potěšení dětí budou pobývat na 
náměstí od 16:00 do 20:00 hodin.

Hudební vyžití na náměstí
Hned v  sobotu 2. prosince 

se na Masarykově náměstí ro-

zezní tóny rock’n’rollu v podání 
Rock’n’Roll Bandu Marcela Wood-
mana. Kapela působí již třicet let, 
hraje hity 50. a 70. let doplněné 
českými texty. 

Další z  velkých hudebních 
akcí vánočního programu bude 
vystoupení pop-rockové kapely 
Blue Cimbal, a to v sobotu 9. pro-
since. Její repertoár obsahuje jak 
vlastní pop-rockovou tvorbu, tak 
písně lidové a slavné světové hity. 

Do Hranic v rámci vánočních 
oslav zavítá v pátek 15. prosince 
i  zpěvák David Uličník, známý 
svým působením v  muzikálo-
vých produkcích.

Dále se můžete těšit i na The 
People – energickou kapelu s vel-
kou dechovou sekcí, Absolute 
Bon Jovi revival, českou rockovou 
zpěvačku Tanju, kapelu Decolt – 
revival Věry Špinarové, Radim 
Černý Band a  Roman Dragoun 
& Futurum, hranickou count-
ry kapelu VoCoDe, vystoupení 
žáků Základních škol Šromotovo 
a 1. máje a další.

Ve středu 13. prosince si mů-
žete na náměstí zazpívat i vy, a to 
v rámci akce Česko zpívá koledy 
s Deníkem. Začátek je v 18:30 ho-
din. 

Dřevěný betlém  
a kluziště pro všechny 

Již tradičně bude v průběhu 
oslav náměstí zdobit řezaný bet-
lém, vytvořený řezbářem Jiřím 
Halouzkou. Vrátí se i polymero-

vé kluziště, které 
bude otevřené ši-
roké veřejnosti až 
na výjimky vždy 
v  době od 10:00 
do 20:00. Kluziště 
je pro návštěvníky 
zdarma, zpoplat-
něné bude pouze 
zapůjčení bruslí.

Bohaté stánky
Samozřejmos-

tí budou stánky 
nabízející bohatý 
sortiment vánoč-
ního zboží. Různé 
druhy punčů do-
plní další pochu-
tiny jako jsou 
sýry, čabajky, 
frgály a  mnohé 
další. Na pro-
dej budou také 
baňky, dřevěné 
hračky, formičky, 
perníčky, svíčky a  jiné vánoční 
dekorace.

Velkolepé zakončení
Vánoční trhy budou zakon-

čeny ve velkém stylu ve čtvrtek 
22. prosince. V 17:00 hodin vy-
plní náměstí hudba legendární 
folkrockové kapely Fleret, jejichž 
nejedna písnička zlidověla. Ná-
městí zároveň s nimi rozzáří by-
tosti zcela jiné, a to nadpozemští 
Andělé na chůdách. Jako velké 
finále se po koncertě uskuteční 

ohňová show The Cube, která 
večer celé trhy uzavře.

A  pokud budete mít zájem 
o kulturní zážitek i o Štědrém dni, 
nabídne vám ho dechový kvintet 
Hraničáci pod vedením Tomáše 
Landsmana. Ten se svým Štědro-
večerním muzicírováním začne 
v 14:45 na Masarykově náměstí, 
poté v 15:15 hodin U Kostelíčka, 
v 16:00 hodin na Městském hřbi-
tově a na závěr v 16:30 u Domova 
seniorů v Hranicích. 

Miroslav Máca

Vysocí andělé budou chodit mezi návštěvníky ve čtvrtek 
22. prosince. Ilustrační foto: Jiří Necid
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Na trzích zazní hudba, bude 
kluziště a velkolepé zakončení

www.mcepharmashop.cz

Fast sleep pro rychlé
usínání a kvalitní spánek.

mcePharma, český výrobce patentovaných,
kvalitních a vědecky ověřených doplňků stravy,
vyvinutých ve spolupráci s Univerzitou
Karlovou. 

Naše produkty vyrábíme v certifikovaném
závodě ve Stachovicích.

No stress pro zvládání
každodenního stresu s lehkostí
a úsměvem na rtech.   

INZERCE



16:00–20:00  Pro děti živá zvířátka čekající 
na pohlazení, na krmení a na 
povození

16:00  Koncert muzikálové zpěvačky Terezy 
Mátlové

17:00  Slavnostní rozsvícení vánočního stromu

17:15  Vánoční koncert Bohuše Matuše

19:00  „Můj vzor, Božský Karel aneb Kristián 
Šebek zpívá písně Karla Gotta“

Moderuje herec Marek Zahradníček

17:00  Rock&Roll band Marcela Woodmana 

17:00  Vystoupení žáků Základní školy 1. máje 

17:00  Absolute Bon Jovi revival

17:00  Radim Černý Band

17:00  Roman Dragoun & Futurum

17:00  Pop-rocková kapela Blue Cimbal

17:00  Vystoupení žáků Základní školy 
Drahotuše a Základní umělecké školy 
Potštát

17:00  Vystoupení trubačů SLŠ Hranice

17:00  Kapela Decolt – Věra Špinarová revival

18:30  Česko zpívá koledy s Deníkem, 
doprovází Hranický dětský pěvecký sbor

17:00  Muzikálový zpěvák David Uličník & 
Orchestrion

19:00  Kapela Poutníci

17:00  Energické vystoupení v podání kapely 
The People

17:00  Vystoupení žáků Základní školy 
Šromotovo

17:00  Rocková zpěvačka Tanja s kapelou

17:00 VoCoDe – koncert hranické country 
kapely

17:00  Fleret – věhlasná folkrocková kapela 
z Vizovic

 Ohňová show The Cube

 Andělé na chůdách 

14:45  Štědrovečerní muzicírování s žesťovým 
kvintetem Hraničáci pod vedením 
Tomáše Landsmana 

Od 1. 12. do 23. 12 bude každý den znít reprodukovaná 
vánoční hudba.

Těšit se také můžete na: 
• Kluziště
• Halouzkův betlém 
• Stánky s punči a vánočním zbožím 

Změna programu vyhrazena, vstup zdarma  |  Bližší informace na www.kultura-hranice.cz
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Kalendář kulturních akcí
Pátek 3. listopadu – 20:00 
DneskaNe 
Rockový nářez. Svižná 
čtyřčlenná rocková kapela, 
která vás uhrane svými 
energickými, zběsilými 
koncerty doprovázenými 
mlhovými efekty a důvtipem 
frontmana. Zaručeně se na 
vystoupení pobavíte a pořádně 
zapaříte. Vstupné je 150 Kč 
v předprodeji, 200 Kč na místě.

Sobota 4. listopadu – 20:00 
Taneční zábava se skupinou 
Last Minute 
Mladá kapela z Hranicka,  
která se ve stávající sestavě  
sešla poprvé v roce 2020.  
První společné vystoupení se 
konalo na tradičním koncertě 
jejich střední školy, kde se 
pokusili napodobit legendární 
skupinu Queen. Vstupné je 
100 Kč.

Pátek 24. listopadu – 20:00 
Medikament, Neřeš a Kočka 
v prášku 
Koncert místních kapel. Přijďte si 
zapařit, bude to tvrdá jízda. Znít 
bude pop-funková a rocková 
hudba. Vstupné v předprodeji je 
150 Kč, na místě 200 Kč.

Sobota 18. listopadu – 10:00–
15:00 
Bleší trh
Vyvětrej svou skříň a dopřej 
jí detox. K prodeji i ke koupi 
bude oblečení, doplňky, hračky, 
drobný nábytek, doplňky do 
bytu, knihy a jiné poklady. 
Chceš prodávat? Rezervuj si své 
místo na e-mailu: infocentrum.
zamek@mkz-hranice.cz nebo 
čísle 581 607 479. Vstup zdarma.

Čtvrtek 9. listopadu – 18:00 
Snow film fest 
Tříhodinová přehlídka 
sportovních filmů. Každý rok 
přináší Snow film fest ty nejlepší 
filmy o zimních sportech 
z celého světa. Můžete se 
těšit na celovečerní pásmo 
špičkových filmů o extrémním 
lyžování, zimním lezení, 
snowboardingu či snow-kitingu. 
Vstupné je 100 Kč.

Pátek 10. listopadu – 20:00 
Colosalist, Ador Dorath & 
Antigod 
Koncert tří metalových 
kapel. Nechte se unést 
nenapodobitelným duchem 
pravého a původního českého 
pagan doom metalu, zvukově 
barvitou melodikou psychedelic 
metalu a bryskním zvukem 
trash metalu. Vstupné je 200 Kč 
v předprodeji, 250 Kč na místě.

Sobota 25. listopadu – 19:00 
Psychohrátky
Populárně naučná zábavná 
show s Evou Holubovou 
o duševním zdraví s prvky 
stand-upu a besedy. Během 
besedy jsou vtipnými scénkami 
předváděny modelové situace, 
které jsou následně vysvětleny 
odborníkem na psychologii. 
Vstupné je 390 Kč v předprodeji, 
490 Kč na místě.

Sobota 11. listopadu – 20:00 
Poisoned mind & Walthraka 
Koncert metalových kapel 
Poisoned mind a Walthraka 
z Valašského Meziříčí okoření 
večer v Zámeckém klubu. 
Vstupné v předprodeji je 
200 Kč, na místě 250 Kč.

Pondělí 27. listopadu – 18:00 
Na kole přes Afriku
Cestovatelská přednáška 
Tadeáše Šímy. Čím vším se na 
své cestě stal? Jaké lidi potkal? 
Co zažil v písku a větru uprostřed 
saharských dun? Proč s sebou 
vezl násadu od krumpáče? 
Potkal v pralese vysněného 
slona? Vydejte se s ním na 
cestu přes hory, pouště, savany 
i tropické lesy. Vstupné je 90 Kč.

VytrhnisikulturníprogramZámecký klub Zámecký klub

Pondělí 20. listopadu – 18:00
Orbis Trio & Jiří Pinkas 
Všichni členové Orbis trio 
jsou laureáty mezinárodních 
soutěží a mají za sebou řadu 
zkušeností. Jiří Pinkas je členem 
Bennewitzova kvarteta, které 
vyniká na světové hudební 
scéně. Koná se v Koncertním sále 
v Zámecké ulici 118. Předprodej 
vstupenek je v TIC na zámku 
nebo online. Vstupné je 250 Kč.

Předprodej je v Turistickém informačním centru  
na zámku, tel. 581 607 479 nebo online.

Více na www.kultura–hranice.cz

Koncerty  
Kruhu přátel hudby



Úterý 7. listopadu – 19:00
Šťastný vyvolený
Melanie má jít za svědka 
kamarádce, jejíž vyvolený je ale 
dle jejích slov „trochu jiný”. Jak 
moc jiný? Nechte se překvapit. 
Koná se v Divadle Stará střelnice. 
Vstupné je 650 Kč. Vstupenky 
jsou v předprodeji v restauraci 
Stará střelnice, v knihkupectví 
EZOP nebo on-line na stránkách 
Ticketstream. 

Čtvrtek 9. listopadu – 19:00
Zdeněk Izer: Vyndavací,  
zas tam dací
Zábavný pořad, ve kterém 
se diváci budou moci setkat 

s jedinečným a nezaměnitelným 
humorem Zdeňka Izera. Koná se 
v hranické sokolovně. Vstupné 
je 350 až 390 Kč podle umístění 
sedadla v hledišti. Předprodej je 
v cestovní kanceláři BonTon na 
Masarykově náměstí a online 
v síti Ticketstream.

Sobota 11. listopadu – 19:00
Ať žije Bouchon!
Premiéra divadla Ventyl. 
Evropskou unii sice 
donekonečna ždímat nelze, ale 
lze ždímat i jiné instituce. O tom 
se přesvědčí starosta Jaques, 
snažící se čerpáním všemožných 
dotací zachránit před zánikem 

městečko Bouchon. Koná se 
v hranické sokolovně. Předprodej 
probíhá online, v městské 
knihovně nebo u divadelníků. 
Vstupné je 200 Kč.

Neděle 12. listopadu – 19:00 
Manželské vraždění
Divadlo devítka představí v rámci 
festivalu Pobečví 2023 divadelní 
komedii, kde se manželský pár 
Gilles a Líza dostanou do potíží, 
za které může manželova nová 
kniha. Gilles po úrazu hlavy 
ztratí paměť a Líza mu musí celý 
dosavadní život připomínat. 
Koná se v Divadle Stará střelnice. 
Vstupné je 150 Kč.

Divadlo

Více informací o aktuálním 
programu najdete na www.
karnolahranice.cz.

Sobota 4. listopadu – 20:00
Lesní zvěř na Karnole
Při vyslovení názvu kapely se 
vkrádají myšlenky na trampskou 
kapelu hrající na potlaších 
své „stánky“. Z toho Vás vyléčí 
Lesní zvěř zazněním prvních 
tónů. Ponoříte se totiž do u nás 
netradičního a velmi osobitého 
propojení akustického 
drum'n'bass s jazzem či 
psychedelií. Vstupné je 130 Kč.

Čtvrtek 16. listopadu – 20:00
Na film do Karnoly:  
Přišla v noci
Film režisérů Tomáše Pavlíčka 
a Jana Vejnara na tenké hraně 
černého humoru a home 
invasion hororu rozvíjí situaci, 
kterou v různých obměnách 
zažil každý z nás. Když si pár 
třicátníků pustí přes práh matku 
jednoho z nich, netuší, že se 
právě ocitl v komorním očistci. 
Poklidný život se pomalu mění 
v chaotické trosky. Vstupné je 
120 Kč.

Sobota 25. listopadu – 20:00
Lewis Creaven Band
Woodstockový zážitek. Lewis 
Creaven je zpěvák a kytarista, 
který si získal popularitu již 
v rodném Bristolu – ať už 
svou autorskou tvorbou nebo 
interpretací bluesrockové klasiky 
umělců jako je Jimi Hendrix, 
Stevie Wonder či Lenny Kravitz, 
provedenou v jedinečném stylu 
a s patřičnou jemností i dravostí. 
Miláček hranického publika 
se naposledy vrátí na Karnolu. 
Vstupné je 130 Kč.

Karnola
Sobota 11. listopadu – 20:00
David Koller – Tour LP XXIII 
David Koller, jedna 
z nejvýraznějších osobností 
české hudební scény 
posledních desetiletí. Zpěvák, 
bubeník, producent a autor 
mnoha hitů přijede do Hranic 
se svou skvělou kapelou 
představit písně z nové desky 
LPXXIII a zahrát své největší 

Pátek 3. listopadu – 19:00
Nikdy neříkej nikdy 
Česká komedie. Naďa a Petr 
do sebe lehce vrazí autem. 
Díky tomu na sebe začnou 
narážet i dále v životě. Z jejich 
rozvíjejícího se vztahu se pak 
stane bláznivá jízda dvou 
neúplných rodin, která bude 
výzvou nejen pro ně, ale i pro 
jejich blízké… protože stát se 
může všechno. Vstupné je 120 Kč.

Sobota 11. listopadu – 17:00
Slavnostní koncert Pěveckého 
sdružení moravských učitelů
Pěvecké sdružení moravských 
učitelů pořádá slavnostní 
koncert ke 120 letům od založení 
tohoto sboru a 105 letům vzniku 
Československa. Na programu 
jsou skladby autorů B. Smetany, 

hity. Vstupenky v síti xticket.cz. 
Vstupné je 690/890 Kč.

Čtvrtek 23. listopadu – 18:00
Pěvecký koncert
Koncert ke 100. výročí 
založení ZUŠ Hranice. Vystoupí 
významná operní pěvkyně 
Andrea Kalivodová společně se 
žáky a pedagogy ZUŠ Hranice. 
Vstupné je dobrovolné.

P. Křížkovského, J. B. Foerstera, 
A. Dvořáka, L. Janáčka, E. Suchoně 
a jiných. Vstup je zdarma.

Neděle 12. listopadu – 16:00
Myška Pattie: Na vlnách 
dobrodružství
Animovaný rodinný film. 
Rozzlobit řeckého boha rozhodně 
není dobrý nápad. A stárnoucí 
hrdina Jason právě naštval 
samotného Poseidona. Zvídavou 
myšku a jejího neohrabaného 
kočičího kamaráda tak čeká 
hodně nebezpečný úkol. Vstupné 
je 110 Kč.

Neděle 19. listopadu – 16:00
Strašidlo Cantervillské
Animovaná komedie. Po tři staletí 
strašil Sir Simon de Canterville 
ve svém sídle Canterville Chase 
a vskutku dobře se u toho bavil. 

Sobota 2. prosince – 19:00
Tomáš Klus – Vánoce 365 dní 
v roce 
Verbálně-hudební show plná 
zvratů, střetů a komických 
vhledů na úrovni míří do Hranic! 
Online vstupenky lze zakoupit 
v síti Ticketstream. Předprodej 
je v knihkupectví EZOP nebo 
v restauraci Stará střelnice. 
Vstupné je 790/990 Kč.

Jenže jednoho krásného dne 
koupili dům Američani. Tahle 
moderní rodinka se nenechá jen 
tak vystrašit a staré dobré čáry na 
ni neplatí. Podaří se Siru Simonovi 
ty otravné cizáky vyhnat ze svého 
domu? Vstupné je 110 Kč.

Pátek 24. listopadu – 19:00
Úsvit + beseda s tvůrcem 
efektů 
Výpravné kriminální drama 
z 30. let Československa. 
Život moderního baťovského 
města převrátí naruby tajemný 
a hrozivý nález v areálu místní 
továrny. Navzdory všem se do 
pátrání po pravdě pustí mladá 
žena ředitele. Po filmu následuje 
krátká beseda se supervizorem 
speciálních efektů filmu, panem 
Borisem Masníkem. Vstupné  
je 120 Kč.

Stará střelnice

Kino Zbrašov



TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM HRANICE
Pernštejnské náměstí 1 – 
přízemí zámku

Otevřeno pondělí až pátek 8:00 
až 17:00, v sobotu 8:00 až 11:00

• PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
• PŘÍJEM PLAKÁTŮ NA VÝLEP
• PROHLÍDKY S PRŮVODCEM

581 607 479
mobil: 777 499 892
infocentrum.zamek@
mkz–hranice.cz

infocentrum–hranice.cz

Infocentrum Hranice

tic_hranice

Pátek 3. listopadu – 17:00
Podzimní koncert Cantabile 
Koncert pěveckého 
sboru Cantabile. Koná se 
v Koncertním sále v Zámecké 
ulici 118. Vstupné je 
dobrovolné.

Pátek 3. listopadu – 19:00
Travesti show Divoké kočky
Špičky travesti scény 
v České republice. Na jejich 
vystoupeních můžete vidět 
české i světové zpěvačky, 
herečky a scénky všeho druhu. 
Koná se v Kulturním domě 
Echo, Novosady 1380, Lipník 
nad Bečvou. Vstupné je podle 
místa sezení 350 Kč nebo 
380 Kč.

Pátek 3. listopadu – 19:30
Tři sestry & Horkýže Slíže
Tři Sestry a Horkýže Slíže 
opět na jednom pódiu. Dvě 
legendy české a slovenské 
hudební scény – zažijte 
nezapomenutelnou noc plnou 
rockových hitů a neskutečné 
energie. Koná se v hranické 
sokolovně. Vstupenky 
v předprodeji pouze online 
na ticketstream.cz. Základní 
vstupné je 750 Kč.

Sobota 11. listopadu – 20:00
Poslední leč
Myslivecký spolek Střítež 
nad Ludinou srdečně zve na 
tradiční myslivecký ples. K tanci 
a poslechu hraje RK Band Radek 
Kňura. Připravena bude bohatá 
tombola a myslivecká kuchyně. 
Koná se v sokolovně ve Stříteži 
nad Ludinou. Vstupné je 150 Kč.

Středa 15. listopadu – 17:00
Vernisáž: Výstava dětských 
prací MŠ Pastelka Šromotovo
Koná se v Galerii Severní křídlo 
zámku. Vstup je zdarma.

Čtvrtek 16. listopadu – 17:00
Vernisáž: Výstava vánočních 
betlémů
Koná se v Galerii M+M. Vstup je 
zdarma.

Pátek 17. listopadu – 20:00
Opatovská zábava
Přijďte si zapařit a pobavit se. 
Na úvod zahraje místní kapela 
Neřeš a poté Heveři. Koná se 
v Lidovém domě v Opatovicích. 
Vstupné v předprodeji za 100 Kč 
koupíte na podatelně obecního 
úřadu Opatovice. Vstupné na 
místě je 130 Kč. 

Sobota 18. listopadu – 15:00
Komentovaná prohlídka 
výstavy Origami a tangram
Povede ji autorka obrazů, Lenka 
Husáriková, která představí 
příběhy stojící za vznikem 
jednotlivých děl. K prohlídce 
bude mimořádně vystaveno 
více obrazů, než je běžně 
k dispozici. Koná se v muzeu na 
Staré radnici. Vstup je zdarma. 

Pátek 24. listopadu – 11:00
Hubertova jízda
Předzvěstí slavnostní Hubertovy 
zábavy se stala Hubertova jízda, 
která má za úkol zvát občany 
Hranic na zmíněnou zábavu. 
V čele průvodu kráčí sv. Hubert, 
což je student zastupující letošní 
maturanty. Svou zvací řeč 
přednese na Masarykově náměstí.

Pátek 24. listopadu – 18:30
Adventní koncert
Koncert hranického dětského 
pěveckého sboru a hostů. Koná 
se v evangelickém kostele, 
Šromotovo náměstí Hranice. 
Vstupné je dobrovolné.

Pátek 24. listopadu – 9:00–17:00
Sobota 25. listopadu – 8:00–12:00
Dny otevřených dveří 
SPŠ Hranice
Přijměte pozvánku na Dny 
otevřených dveří na Střední 
průmyslové škole Hranice. 
Informace o nabízených 
oborech naleznete na www.
spshranice.cz. Škola se nachází 
v ulici Studentská 1384. Vstup je 
zdarma.

Sobota 25. listopadu – 19:30
Hubertská zábava
Slavnostní ples Střední lesnické 
školy Hranice. Plesovou sezónu 
tradičně zahájí Hubertská, která 
láká nejenom na tradice spojené 
s mysliveckým duchem, ale 
i na polonézu nebo stužkování 
čtvrtých ročníků. Těšit se 
můžete i na tombolu zahrnující 
hodnotné ceny od elektroniky 
až po čerstvě ulovenou zvěřinu. 
Vybrané pokrmy ze zvěřiny 
můžete ochutnat už v průběhu 
večera. Koná se v Sokolovně 
Hranice. Vstupenky koupíte na 
sekretariátu školy za 300 Kč + 
místenka 50 Kč.

Sobota 25. listopadu – 20:00
Retro taneční večer
K tanci a poslechu bude DJ Milan 
hrát největší hity z 80. a 90. let. 

Další akce v Hranicích
Dress code: 80. a 90. léta. 
Vstup bude umožněn pouze 
v předepsaném dress codu. 
Koná se v Lidovém domě 
v Opatovicích. Vstupné je 
100 Kč.

Pátek 1. prosince – 10:00
Rozsvícení vánočního stromu  
– Vánoce v Hranicích
Podrobný program najdete na 
straně 5 a 6.

Úterý 5. prosince  
– 15:00–18:00
Mikulášská s peklem 
Mikulášská nadílka se 
uskuteční v úterý 5. prosince 
od 17:00 hodin ve dvoraně 
hranického zámku. Všem 
hodným dětem tam bude 
Mikuláš a jeho pomocníci 
rozdávat dárky. Pokud rodiče 
chtějí, mohou podepsané 
dárky donést do informačního 
centra na zámku, a to 
nejpozději do úterý 
5. prosince do 12:00 hodin. 
Ještě před tím, od 15:00 
do 17:00 hodin, se mohou 
rodiče s dětmi podívat, jak 
to vypadá v pekle. To je 
v tajuplném sklepení domů 
na Pernštejnském náměstí 
(vstup bude označený 
u pekárny Wellart). V malých 
skupinkách se tam uskuteční 
prohlídky sklepení, ve kterém 
„peklo“ doplní i výstava prací 
dětí z Hranic na mikulášské 
a pekelné téma. Akci pořádá 
za finančního přispění 
Města Hranice Ing. Veronika 
Schlesingerová s podporou 
MKZ Hranice. Vstup je zdarma.

Sobota 4. listopadu – 19:00
Jaroslav Erben – Plavbou lodí 
kolem světa

Sobota 11. listopadu – 19:00
Kytarové posezení s Radimem 
Černým

Středa 15. listopadu – 19:00
Jaroslav Erben – Plavbou lodí 
kolem světa

Sobota 18. listopadu – 19:00
Karel Caha a Věra Čechová – 
K tanci a poslechu

Sobota 25. listopadu – 19:00
Duo Alda – Od country 
k lidovce

Středa 29. listopadu – 19:00
Pavla Aschenbrennerová – 
Folkový recitál

Program v lázních
Pondělí 6. listopadu – 17:00 
Beseda na téma Neklidné dítě 
Beseda pro všechny rodiče 
a pedagogy. Besedou bude 
provázet speciální pedagožka, 
ředitelka MŠ Milosrdných bratří 
a autorka knih o výchově dětí 
Bc. Petra Vojtěchová Škrdlíková. 
Koná se v Městské knihovně 
Hranice. Vstupné je 100 Kč, pro 
rodičovský pár za stejnou cenu.

Středa 8. listopadu – 18:00
Vojenský bunkr v Přáslavicích
Přednáška Martina Bukovského. 
Bunkr byl budován armádou, 
dokončen a uveden do provozu 
byl v roce 1976. Vznikl tak 
monstrózní objekt, který má 
dvě nadzemní a čtyři podzemní 
podlaží. Vybavený byl na tu dobu 
nejmodernější telekomunikační 
technikou. Koná se v Městské 
knihovně Hranice. Vstup je 
zdarma.

Přednášky
Čtvrtek 9. listopadu – 19:00
Marek Holeček – Simply 
Beautiful
Himalájské údolí Hunku mu 
v průběhu let umožnilo tři 
prvovýstupy na čarokrásné 
vrcholy, kde radost z bytí střídal 
boj o jediný nádech. Společně 
si projdete příběhy, které vás 
vynesou nejen k vrcholům Sura 
Peaku, Baruntse a Chamlangu,  
ale též vrátí z výšin zpět na  
rovnou zem. Koná se v Divadle 
Stará střelnice. Vstupné je 250 Kč.

Čtvrtek 16. listopadu – 18:00
Držitelé cen II aneb Průvodce 
po cenami ověnčené  
současné české literatuře
Přednáška Mgr. Daniela Jakubíčka, 
Ph.D. Pro velký zájem se uskuteční 
pokračování již realizované 
stejnojmenné přednášky. Koná 
se v Městské knihovně Hranice. 
Vstup je zdarma.



Kam na výstavy v Hranicích

Model historického jádra 
Hranic
Model historického centra Hranic 
znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je 
historik Stanislav Miloš, který 
proměnil papírové krabičky od 
čaje v malebné domečky tvořící 
historické centrum Hranic. 
Součástí expozice jsou také texty 
o historii hranického zámku 
a kachle ze zámeckých kamen.

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek 
hranického muzea představuje 
unikátní kousky. K vidění jsou 
ruční palné i chladné zbraně 
z různých koutů světa. Pro 
nadšence faleristiky nechybí 
rakouskouherské vojenské řády 
a vyznamenání. Část expozice 
je věnována historii vojenské 
akademie a historii střeleckého 
spolku.

Do 9. 11.
Hranice – město módy 
a fotografie
Na výstavě uvidíte fotografie 
Martina Maskare Skřivánka 
a také fotky účastníků 
fotografického workshopu 
v Hranicích, který proběhl 
v květnu tohoto roku. Některé 
z fotografií jsou ve stolním 
kalendáři, který vydalo město 
Hranice na rok 2024. 

15. 11. 2023 – 4. 1. 2024
Výstava dětských prací MŠ 
Pastelka Šromotovo 
Výstava autorských děl Martiny 
Pollákové a budoucích umělců 
z mateřské školy Pastelka 
Šromotovo. Pokochejte 
se neomezenou fantazií 
nejmenších dětí. Vernisáž 
se bude konat ve středu 
15. listopadu v 17 hodin.

16. 11. – 17. 12.
Výstava vánočních betlémů
Podívejte se, jak vypadají 
betlémy různých materiálů 
a velikostí. Na této tradiční 
vánoční výstavě uvidíte také 
vánoční ozdoby a perníčky. 
Vernisáž doplní vystoupením 
dětský pěvecký sbor Sluníčko 
a trubači z Potštátu. Vernisáž 
se bude konat ve čtvrtek 
16. listopadu v 17 hodin.

Výstava retro kočárků 
a panenek
Soukromá sbírka Radky Pausové 
z Hranic obsahuje mnoho 
raritních a zajímavých kousků. 
Například kočárek z počátku 
30. let minulého století nebo 
výbavičku pro panenky i s oblečky. 
Ve sbírce jsou obsaženy převážně 
československé kočárky značky 
Liberta, k vidění jsou ale i kočárky 
z Německa a Itálie.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, galeriemm.wordpress.com.
Otevřeno: st–ne 13:00–17:00 (dopoledne na zazvonění nebo  
po předchozí domluvě).

Masarykovo nám. 90, Hranice, tel. 739 228 918.
Otevřeno: pá a ne 14:00–18:00.

Galerie M+MGalerie M+M

Bývalá Váhalova prodejnaBývalá Váhalova prodejna

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Nová otevírací doba úřadu: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–14:00, 
pá–ne zavřeno

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz.
Otevírací doba červen–srpen: st a ne 14:00–17:00. Mimo otevírací dobu 
po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru na zámku.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Do 3. 12.
Lenka Husáriková: Origami
Malířka Lenka Husáriková se 
věnuje kresbě, grafickému 
designu a je lektorkou 
výtvarných kurzů. Její obrazy 
Origami a Tangram jsou 
inspirovány historickými prvky 
mimo evropské kulturní tradice. 
Všechny své origami obrazy 
maluje olejem a všechny 
tangram obrazy zase akrylem.

Do 28. 1. 
Vánoční ozdobárium
Skleněné baňky, slaměné, 
kovové, dřevěné a další ozdoby 
na vánoční stromeček budou 
k vidění na výstavě s názvem 
Vánoční ozdobárium. Lákadlem 
bude historický dřevěný betlém 
ze sbírek hranického muzea. 
Dozvíte se také o historii vzniku 
ozdob. 

14. 12. 2023 – 3. 3. 2024
Psací stroje 
V minulosti byly psací stroje 
nedílnou součástí našich 
životů a v roce 2024 oslaví 
310. výročí jejich první zmínky. 
V této souvislosti muzeum 
připravuje výstavu, která 
seznámí návštěvníky s vývojem 
historických psacích strojů. 
Vernisáž výstavy se uskuteční ve 
čtvrtek 14. prosince v 17 hodin.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 775 854 497, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Stará radniceStará radnice

Aktuální informace o výstavách a vernisážích  
sledujte na www.muzeum-hranice.cz

a na facebooku Muzeum a galerie Hranice



výstavy / kultura 11

Japonské origami a  čín-
ský tangram – to jsou dvě 
hlavní inspirace stojící za 
výstavou obrazů Lenky 
Husárikové, která se v říjnu 
představila na Velkém sále 
muzea na Staré radnici. 

Všechny origami obrazy jsou 
ztvárněny olejem, zatímco všech-
ny tangram obrazy akrylem. 
Šanci je vidět budete mít až do 
neděle 3. prosince, a to souběžně 
s dlouho připravovaným Vánoč-
ním ozdobáriem.

Důvod pro opětovnou 
návštěvu výstavy Origami 
a  tangram nabídne speciální 
komentovaná prohlídka se sa-
motnou autorkou Lenkou Husá-
rikovou. Ta nabídne náhled do 
své tvorby a  vysvětlí příběhy 
stojící za vznikem jednotlivých 
obrazů. Navíc bude mimořádně 
vystaveno více děl k prohlídce. 
Objeví se tedy i  obrazy, které 
v běžných otevíracích hodinách 
výstavy neuvidíte. Komentova-
ná prohlídka proběhne v sobo-
tu 18. listopadu od 15:00 hodin. 
Vstupné je zdarma. 

(mm)

Krásné skle-
něné baňk y 
a  další vánoční 
ozdoby jsou od 
čtvrtka 26. říj-
na ke zhlédnutí 
v Gotickém sále 
muzea na Staré 
radnici v  Hrani-
cích, a  to jako 
součást výstavy 
Vánoční ozdo-
bárium. 

Lákadlem je 
kolekce dětských 
ozdob a retro oz-
dob, ale také roz-
sáhlý historický 
dřevěný betlém 
ze sbírek hranic-
kého muzea. Vánoční atmosféru 
doplňují fotografie zaměřené na 
vánoční ozdoby. Výstava bude 
otevřená až do 28. ledna. 

V  prosinci navíc proběhnou 
tři výtvarné dílničky zaměřené 
na výrobu vlastních vánočních 
ozdob. Jako první se můžete 
těšit na netradiční tvoření z těs-
tovin, a to ve středu 6. prosince. 

Následující dílna, která se zaměří 
na vyrábění štítků na vánoční 
dárky, se uskuteční ve středu 
13. prosince. Vše zakončí tvoření 
baněk z  polystyrenových koulí 
ve středu 20. prosince. Vstupné 
bude vždy 20  Kč. Dílny budou 
k dispozici v daný den vždy od 
13 do 18 hodin v muzeu na Staré 
radnici.  (mm)

Klavírista Ivan Klánský sklidil 
obrovský potlesk na svém kon-
certě v Koncertním sále v pon-
dělí 16. října. Profesor Klánský, 
legenda české klavírní školy, 
v čerstvě opraveném Hudebním 
sále symbolicky zasvětil nový 
hranický klavír. Jeho vystoupení 
předcházel projev starosty měs-
ta Ing. Daniela Vitonského, ale 
také předchozího starosty Jiřího 
Kudláčka a uznáváné klavírní pe-
dagožky Moniky Tugendliebové. 

Výstava Lenky Husárikové láká na obrazy 
inspirované origami

Nejuznávanější český klavírista 
uvedl koncertem nový nástroj

Vánoční baňky zdobí muzeum 
na Staré radnici

Obrazy Lenky Husárikové navozují optimistické pocity. Mnohem víc jich bude 
k vidění v rámci komentované prohlídky. Foto: Jiří Necid

Malířka Lenka Husáriková (na snímku uprostřed) provede návštěvníky výstavou 
v sobotu 18. listopadu. Foto: Jiří Necid

Výstava na Staré radnici bude k vidění až do neděle 3. prosince.
Foto: Jiří Necid

Vánoční ozdobárium nabídne historické vánoční ozdoby 
zapůjčené muzeem ve Dvoře Králové. 
Foto: archiv muzea ve Dvoře Králové

Foto: 2× Petr Bakovský
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Listí stromů se zbarvuje do 
podzimních barev a mysliv-
ci se chystají k hlavním lo-
vům sezóny, což znamená, 
že se blíží svátek sv. Huber-
ta, jehož historie sahá až do 
8. století. 

Uctívání patrona je spjato 
s cechem myslivců a lovců, pro 
které se tak 3. listopad stal slav-
ností honu. Proto již tradičně 
Střední lesnická škola pořádá Hu-
bertskou zábavu, která letos při-
padá na sobotu 25. listopadu. 
Dveře hranické sokolovny se pro 
veřejnost otevřou v 18:30 hodin 
a zahájení bude v 19:30 hodin. 
Jako každý rok tak škola zahájí 
období plesů v Hranicích. 

Předzvěstí slavnostního večera 
se stala Hubertova jízda, která zve 
občany Hranic na zábavu. V čele 
průvodu kráčí sv. Hubert, což je 
student zastupující letošní matu-
ranty. Svou zvací řeč přednese i na 
hranickém náměstí v pátek 24. lis-
topadu po jedenácté hodině. 
Program Hubertské zábavy láká 

nejenom na 
tradice spo-
jené s  my-
s l i v e c k ý m 
duchem, ale 
i  na polo-
nézu nebo 
stužkování 
čtvrtých roč-
níků. Letošní 
m a t u r a n t i 
byli v prvních 
dvou letech 
středoškol-
ského studia 
zasaženi vlnou restrikcí vlivem 
koronavirové pandemie. „Jsou tak 
rádi za každou akci, která se jim 
povede,“ doplnila třídní učitelka 
jedné z maturitních tříd Regina 
Kudláčková. 

Součástí lesnického plesu je 
i  bohatá tombola, která zahr-
nuje zhruba 150 cen. „I  letos se 
mohou návštěvníci těšit na hod-
notné ceny – elektroniku, domá-
cí spotřebiče, zvěřinu, dárkové 
poukazy nebo pracovní nářadí,“ 
uvedl spoluorganizátor tomboly 
Aleš Skotnica, který upozornil, že 
tombola se dělí na tři části. Do 

věcné loterie je slosovatelná ka-
ždá zakoupená vstupenka. Dále 
si mohou výherci odnést přímé 
ceny či si při odbíjení půlnoci 
počkat na losování hlavních cen 
– loveckých kořistí. „Do tomboly 
jde celkem deset kusů spárkaté 
zvěře, tedy jelení, srnčí, dančí 
a kančí, poté zvěř pernatá, jako 
jsou bažanti a nějací zajíci,“ připo-
mněla Regina Kudláčková. Zvěři-
na je lovena v týdnu Hubertské 
zábavy. „Všechny ulovené kusy 
jsou veterinárně zkontrolované,“ 
řekla jedna z pořadatelů Martina 
Čechová. 

Ani milovníci zvěřiny a dobré-
ho jídla nepřijdou zkrátka. Perso-
nál jídelny lesnické školy připraví 
výběrové pokrmy ze 100 kg ulo-
veného masa. V průběhu večera 
tedy mohou hosté ochutnat na-
příklad dančí medailonky, kančí 
řízky nebo jelení guláš. 

Vstupenky na Hubertskou zá-
bavu budou k dispozici od pondě-
lí 6. listopadu na sekretariátu školy 
za 300 Kč a místenka za 50 Kč.

Udělejte si tedy čas a přijďte 
s námi přivítat sv. Huberta, a za-
hájit tak letošní plesovou sezonu!

Veronika Laryšová

Věděli jste, že v Hranicích 
je lesní školka? Jmenuje se 
„Lesní klub Bobří zaHRA-
da“ a najdete ji v přírodní 
skautské zahradě u hranic-
kého gymnázia.

Jak to v lesní školce probíhá? 
Les a zahrada je pro nás za kaž-
dého počasí prostorem volného 
pohybu. Zahrada a terén lesa na-
bízí dětem možnost balancování, 
lezení na stromy, šplhání do strání, 
prostor pro běhání. Děti se mohou 
ušpinit, zkoumat les a zahradu tak, 
jak potřebují. Ze strany průvod-
ců/pedagogů je kladen důraz na 
bezpečí dětí, na jejich pohodlí 
a na ohleduplnost vůči prostředí. 

Aktivity jsou voleny s  ohle-
dem na věk dítěte a s respektem 
k jeho individuálním možnostem. 
Rozvoj jemné motoriky je podpo-

rován při výtvarných činnostech. 
Rádi ale také zavítáme do místní 
knihovny nebo na různé divadel-
ní a kulturní akce. 

Fungujeme již třetím rokem, 
od úterý do pátku od 7:30 do 
15:00. Zázemím lesní školky je 
jurta, kde děti obědvají nebo od-
počívají. Odpočinek po obědě je 
nezbytný – některé děti usínají 
ve spacácích, starší si prohlížejí 
knihy, věnují se výtvarné činnosti 
nebo předškolní přípravě. 

Díky Státnímu fondu život-
ního prostředí České republiky 
v rámci dotační výzvy č.5/2022 
Přírodní zahrady se podařilo 
materiálně dovybavit Lesní klub 
Bobří zaHRAda, aby byly napl-
něny legislativní požadavky pro 
provoz lesních mateřských škol. 
Projekt umožnil pořídit nové zá-
zemí pro separačně-komposto-
vatelné WC a vhodný nábytek pro 

posezení dětí. Také jsme zakoupi-
li tři várnice pro tepelný komfort. 
Bližší informace najdete na www.
bobrizahrada.cz nebo na telefo-
nu 739 437 159. Marcela Čadrová

Kam na první ples sezóny? Na Hubertskou!

Lesní školka: děti tráví čas v přírodě nebo v jurtěBleší trh se blíží
V  Zámeckém klubu se 

po půl roce opět uskuteční 
bleší trh. Stejně jako minule 
vám umožní nejen provětrat 
svou skříň a uvolnit prostor 
zabíraný již nepotřebnými 
předměty, ale také ulovit 
zajímavé kousky ostatních 
prodávajících. 

K  prodeji i  koupi bude 
oblečení, doplňky, hračky, 
drobný nábytek, doplňky do 
bytu, šperky, hračky, knihy 
a jiné poklady.

Bleší trh se uskuteční v Zá-
meckém klubu v  Hranicích 
v sobotu 18. listopadu od 
10:00 do 15:00 hodin. Po-
kud máte zájem prodávat, 
kontaktujte e-mail infocent-
rum.zamek@mkz-hranice.cz, 
nebo telefonní číslo 581 607 
479.  (mm)

Problémy se čtením, psaním 
nebo počítáním se stávají stále 

více diskutova-
ným tématem. 

V Hranicích na 
Masaryko-

vě náměstí se v listopadu otevírá 
nové Studijní centrum BASIC, kde 
budou pomáhat dětem zvládat 
tyto problémy pomocí speciali-
zovaného individuálního vyučo-
vání. 

„U dětí odhalujeme konkrétní 
bariéry v učení a pomáháme jim 
je zvládnout. Naučíme je, jak se 

učit. Znalosti, které získají, budou 
pak moci používat po celý svůj 
život,“ říká ředitelka centra Radka 
Kuličková.

Studijní centrum BASIC pomá-
há dětem a studentům jakéhoko-
liv věku. Kromě českého jazyka 
doučujeme i matematiku a řeší-
me přípravy na přijímací zkoušky. 

Rodiče naučíme, jak se s dětmi 
učit, aby je to bavilo. Pokud vaše 
dítě ve škole nestíhá nebo je 
pro něj některé učivo vyloženě 
problém, nebo při učení pláče, 
vzteká se, odbíhá, začněte to řešit 
hned. Více informací na basic.cz 
nebo na telefonu 734 527 121.

Jana Zábranská

Jak pomoci dětem s učením? Hranický BASIC nabízí řešení

Hubertská jízda a Hubertská zábava patří k vyhledávaných akcím ve městě. Foto: archiv SLŠ Hranice

Zázemí lesní školky tvoří rozlehlá za-
hrada s jurtou. Foto: archiv lesní školky

Ilustrační foto: BASIC
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Podzimní farmářské trhy zaplnily náměstí

Všem návštěvníkům děkujeme za rekordní účast a velké množství pozitivních 
reakcí. Budeme se na vás těšit na jarních farmářských trzích. Městská kulturní 
zařízení Hranice.

Kdo by neodolal čerstvému pečivu…

Farmářské trhy nabídly vyřezávání dýní od 
farmy Muškátová dýně z Kojetína.

Na stáncích bylo možné zakoupit nejen jídlo, ale také řemeslné výrobky. Více fotografií najdete na facebooku infocentra Hranice, na facebooku TV Lipník nebo 
v aktualitách na webových stránkách mkz-hranice.cz.

Celý den provázela živá hudba, největší úspěch slavila pop-gospelová skupina 
Good Work.

Dekoraci letošních farmářských trhů v Hranicích na Masarykově náměstí tvořil historický traktůrek z roku 1960. 
Traktůrek zapůjčil pan Zikmund z Klubu veteránů. Kdo chtěl, mohl se na něm vyfotit.

Farmářské trhy odstartovalo vystoupení country kapely Dallas. 
Foto: 8× Jiří Necid



S příchodem podzimu za-
čala topná sezóna. Jak 
ovšem ukazují výsledky 
měření kvality ovzduší, se 
začátkem topné sezóny 
každoročně dochází také 
k  podstatnému zhoršení 
kvality ovzduší v  našem 
městě.

S  lokálním vytápěním jsou 
spojeny zejména zvýšené kon-
centrace tuhých znečišťujících 
látek (TZL). Ty mohou způsobo-
vat například snížení imunity 
a větší náchylnost k onemocnění 
dýchací soustavy.

Jak můžeme takovému zne-
čišťování předcházet? Pomoci 
může každý z nás tím, že bude 
topit správně – efektivně a eko-
logicky. Základem je správné 
zapojení a nastavení topidla 
a  jeho dobrý technický stav. 
Nestačí ale mít kotel či krb 
v dobrém technickém stavu, je 
nutné jej také správně provo-
zovat. To znamená řídit se po-
kyny výrobce, především pokud 
jde o spalovaná paliva. Pokud 
máte třeba kotel na dřevo, nelze 
v něm spalovat uhelné brikety. 
Důrazně je zakázáno spalovat 
odpad.

Dobré rady a  tipy ke správ-
nému způsobu vytápění najde-
te například v  publikaci „Jak 
správně topit a ušetřit“, kterou 
vydalo Ministerstvo životního 
prostředí (www.mesto-hranice.
cz/clanky/jak-spravne-topit-a- 
-usetrit). Můžete také využít 
webové stránky Jak správně to-
pit (https://jakspravnetopit.cz/).

Máte ke kotli připojenou 
akumulační nádobu? Pokud 
ne, může jít i o přestupek

Akumulační nádoby slou-
ží k  akumulaci nadbytečné 
energie ze zdroje tepla. Tím 
přispívají k  optimalizaci hos-
podaření s  tepelnou energií. 
Jedná se o zásobníky naplně-
né zpravidla vodou, které jsou 
připojeny k  hlavnímu zdroji 
tepla v objektu (kotli na pevná 
paliva, případně tepelnému čer-
padlu, solárnímu systému aj.). 
Na trhu jsou dostupné akumu-
lační nádoby s různými cenami 
v  závislosti na parametrech. 
Jednodušší typy se pohybu-
jí v  cenách kolem třiceti tisíci 
korun.

Při topení ve zdroji tepla je 
kromě ohřevu otopných těles 
(vytápění objektu) ohřívána 
také voda v akumulační nádobě. 
Jakmile je topení ve zdroji tep-

la přerušeno, vytápění objektu 
pokračuje s využitím teplé vody 
z akumulační nádoby.

Přínosem akumulační ná-
doby je zejména snížení emisí 
z kotlů na pevná paliva. Pokud je 
akumulační nádoba k takovému 
kotli zapojena, nemusí být kotel 
provozován při sníženém výko-
nu, protože přebytečná energie 
se ukládá do akumulační nádo-
by. Vytápění při plném výkonu 
kotle je pak zpravidla spojeno 
s  nejnižšími možnými emise-
mi. Dalším přínosem je zvýšení 
efektivity vytápění (snížení spo-
třeby paliva, prodloužení život-
nosti kotlů). Ušetříte tedy jak své 
zdraví a životní prostředí, tak čas 
spojený s čištěním kotle a peníze 
za palivo.

Připojení akumulační ná-
doby o  stanoveném objemu 
je častou podmínkou provozu 
kotle, kterou udává výrobce 
v  technické dokumentaci. Po-
kud v takovém případě nemáte 
akumulační nádobu zapojenou, 
porušujete zákon o  ochraně 
ovzduší.

Je nutná výměna kotlů  
– využijte dotace

Vyměňte kotel včas, dokud 
jsou poskytovány dotace. Fi-
nanční podporu na výměnu kot-

lů lze čerpat v rámci programů 
kotlíkových dotací Olomouc-
kého kraje nebo z  programu 
Nová zelená úsporám, který má 
v gesci Státní fond životního pro-
středí ČR. Ministerstvo životního 
prostředí aktuálně chystá další 
dotační výzvu, aby mohly kotlí-
kové dotace pro nízkopříjmové 
domácnosti pokračovat. 

Město Hranice se zapoju-
je do programů kotlíkových 
dotací finančními příspěvky 
občanům, kteří jsou vlastníky 
nemovitostí na území města. 
V  rámci dotačního programu 
Kotlíkové dotace v  Olomouc-
kém kraji IV. podpoříme jed-
notlivé fyzické osoby, které 
jsou vlastníky či spoluvlastníky 
nemovitosti na území města 
Hranic a  zároveň úspěšnými 
žadateli o dotaci od Olomouc-
kého kraje. Výše finančního 
příspěvku činí 5 % k dotaci po-
skytnuté Olomouckým krajem. 
Žádosti lze podávat také v rám-
ci programu Kotlíkové dotace 
v Olomouckém kraji V.

Formuláře žádostí a bližší in-
formace naleznete na webu měs-
ta (https://www.mesto-hranice. 
cz/clanky/uspesni-zadatele-o- 
-kotl ikove -dotace -mohou- 
-zadat-o-prispevek-mesta).

Petr Bakovský
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Až do vzdáleného Plovdivu 
vyrazily mažoretky Panen-
ky DDM Hranice, aby usilo-
valy o své již třetí evropské 
zlato. 

Na mistrovství Evropy se no-
minovaly svým vítězstvím na 
domácím šampionátu v Podě-
bradech. Ani náročná a 1 350 km 
dlouhá cesta autobusem je ne-

unavila, a hranické Panenky vy-
bojovaly v silné konkurenci další 
zlato. Zopakovaly tak své umís-
tění z Itálie v roce 2019 a Chor-
vatska v  roce 2021. Úspěch je 
o to cennější, protože pro část 
současného týmu mažoretek 
tato účast představovala ukon-
čení jejich mažoretkové kariéry. 
Ani komplikovaný návrat jim tak 
nemohl zkazit radost ze zaslou-
ženého triumfu.  (bak)

Mažoretky Panenky se staly potřetí mistryněmi Evropy

Začala topná sezóna. Přispějte k čistějšímu ovzduší a topte ekologicky

Vítězné mažoretky Panenky. Foto: 3× Mažoretky Panenky

Zlaté medaile mažoretkám sluší

Mažoretky o evropské tituly bojovaly v bulharském Plovdivu
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Úspěšnou výpravou do 
Bratislavy a  ziskem cen-
ných kovů z Mezinárodní-
ho mistrovství republiky 
Masters v Hrobě se mohou 
pochlubit veteráni z klubu 
Judo Železo Hranice.

Z trojturnaje Velká cena Bra-
tislavy Masters 2023 si čtveřice 
Jana Poletinová, František Zlá-
mal, Karel Kovář a Tomáš Ličman 
odvezla celkem čtyřikrát zlato, 
dvakrát stříbro a třikrát bronz. Na 
prvním turnaji v postoji získali 
zlato F. Zlámal a T. Ličman, stříb-
ro K. Kovář a J. Poletinová bronz. 
V druhé části turnaje, v boji na 
zemi, uzmuli hraničtí závodníci 
zlato, stříbro a dva bronzy. V sou-
těži družstev se Hranice utkaly 
celkem s pěti týmy, ve finále s fa-
vorizovanou Bratislavou. V něm 
se J. Poletinová utkala s o 10 kg 

těžší rakouskou soupeřkou, 
a i přesto se jí podařilo zvítězit. 
Celé utkání však skončilo ne-
rozhodně a  týmy čekala další 
dvě utkání, kdy byly vylosovány 
váhy do 73 kg a +100 kg. „Ani 
tyto zápasy nerozhodly a opět 
se losovalo. A opět váha -73 kg, 
takže T. Ličman musel nastoupit 
ke svému rekordnímu dvanácté-
mu zápasu v jeden den. Tomovi 
„Čučinovi“ se po vyrovnaném 
a napínavém boji nakonec po-
dařilo zvítězit. Tým si tak mohl 
odvézt půlmetrový putovní po-
hár,“ uvedl trenér Adam Purgert.

Na zářijové Mezinárodní 
Mistrovství ČR v Hrobě vyrazilo 
celkem šest hranických matadorů 
– Tomáš Ličman, Ondřej Loukota, 
Jana Poletinová, Julie Švecová, 
Richard Pařík a Jakub Horák. Tur-
naj byl otevřený i pro zahraniční 
závodníky a přilákal judisty z Ně-
mecka, Slovenska, Polska, Velké 
Británie, Ukrajiny a Rakouska. 

N e j h e z -
čím judem 
z celé výpra-
vy se blýskla 
J. Poletino-
vá, která si 
vybojovala 
titul Mistry-
ně ČR. Také 
v  nejnižší 
mužské vá-
hové katego-
rii do 60  kg 
se zkušeně 
prosazoval 
J. Horák, kte-
rému se po-
dařilo zúročit 
své taktické dovednosti zejména 
v zápase o titul s ukrajinským ju-
distou. Podařilo se mu tak otočit 
skóre ve svůj prospěch. Třetí zla-
to se povedlo získat také R. Paří-
kovi v nejtěžší váhové kategorii 
nad 100 kg. Úřadující vicemist-
ryně Evropy neslyšících J. Šveco-

vá podlehla ve finále zahraniční 
závodnici, takže si domů veze 
stříbrnou medaili. T. Ličman zís-
kal bronz a O. Loukota se umístil 
na pěkném 5. místě v nejsilněji 
obsazené váhové kategorii do 
90 kg. 

Gabriela Nádvorníková

Judista Tomáš Ličman (43 let) 
má za sebou úspěšné období. 
Nejprve uspěl na mezinárodním 
„trojturnaji“ judo MASTERS ve 
slovenské Bratislavě, odkud si 
přivezl individuální i týmové zla-
to. Poté se mu povedlo získat třetí 
místo na mezinárodním mistrov-
ství ČR Masters. Kromě aktivního 
závodění se věnuje i nejmenším 
judistickým nadějím ve věku od 
čtyř do sedmi let. Zeptal jsem se 
jej, jak to všechno zvládá. 

Co říká vaše tělo na soutěžní 
zátěž?

Tělo člověka je přizpůsobivé 
a zvykne si, pokud má pravidel-
nost. Trénuji mládež třikrát týdně 
a navíc sám trénuji s juniory dva-
krát týdně. Protože mám sedavé 
zaměstnání, nedostatek pohybu 
kompenzuji tímto způsobem. 
Kromě pravidelnosti je druhá 
stejně důležitá věc prevence 
úrazů. Mnoho závodníků končí, 
protože mají úrazy a operace. Já 
například provádím chvaty z ko-
len, takže již dvacet pět let pou-
žívám chrániče na kolena, abych 
tlumil nárazy. Nezapomínám na 
cviky na posílení úponů a  sva-
lů kolen. Díky tomu jsem nikdy 
nebyl na operaci, a vždy kolena 
ochránil. Samozřejmostí je se po-
řádně rozcvičit. Judo mě udržuje 
také v kondici, protože se musím 
vejít do váhy 73 kg, což není pro 
milovníka jídla snadné. Hlídám 
si jídelníček a stravu, což mi po-
máhá vyhnout se nezdravým 
chipsům, zákuskům a podobným 
lákadlům všude kolem nás.

Nedávno jste v Bratislavě ab-
solvoval zápřah dvanácti zápa-
sů v jednom dni. To je nevídaná 
porce. 

Ano, běžně to je v judu tak od 
dvou do šesti zápasů. V Bratisla-
vě jsem prošel dvanáct zápasů 
díky raritě, kdy došlo ke spojení 
tří soutěží v jednu. Rozhodl jsem 
se absolvovat všechny. Vždy jsem 
měl nejvíce soupeřů – soutěž 
v postoji, pak jen na zemi a pak 
družstva. Regenerace potom 
také trvala déle, místo mých ob-
vyklých čtyř dnů to zabralo celý 
týden. Měl jsem nataženo plno 
svalů na těle, ale brzy jsem se do-
stal zpět do tempa. Pravidelnost 
pomáhá vše zdolat. Mladší borci 
jsou obvykle plně fit za tři dny, 
takže se to u mne od nich moc 
neliší. Týdenní soustředění bych 
ale s nimi již nezvládl, tam jsou ty 
rozdíly každodenní zátěže velké.

Trénujete i  malé judistické 
začátečníky. Co vám to dává? 

Trénování mě naplňuje, pro-
tože vidím kolem sebe rozzářené 
úsměvy a  čisté duše, které Vás 
po tréninku obejmou nebo dají 
placáka jako poděkování za tré-
nink. To je pro trenéra nejkrásněj-
ší odměna. Navíc judo je životní 
cesta. Říkáme si, jak se k  sobě 
chovat, jak upevňovat a budovat 
kamarádství a jsme prostě jedna 
velká železná parta. Pomáháme si 
i v životě. S mým svěřencem jsme 
například psali slohové práce na 
maturitu, pomáhal jsem také ře-
šit distanční studium. Jindy jsme 
zase probírali deprese závodníka 

spojené s tím, že nebyl 
vždy první. S rodiči jsme 
tedy vymysleli měsíční 
rekonvalescenční pro-
gram a  zároveň jsem 
s  ním probíral na čem 
zapracovat a  jak psy-
chicky zvládnout stres 
na závodech. Dnes je to 
úspěšný judista a  člo-
věk, který se s  tlakem 
na závodech v pohodě 
vyrovnává. 

S  dalším závodní-
kem jsme řešili bouřli-
vý rozvod rodičů, jiný 
si nemohl vybrat tu 
správnou holku. Nyní 
je velmi šťastný, vybral 
dobře. Spolutrenéra 
jsem na přechodnou 
dobu zaměstnal ve své firmě. On 
mi nakonec velmi pomohl nasta-
vit některé procesy, takže to bylo 
velmi přínosné pro obě strany. 
Těch příhod je mnohem víc, bylo 
by to na dlouho. 

Jak se liší přístup k  dětem 
dnes a před lety, když jste s ju-
dem začínal? 

Před třiceti dvěma lety, kdy 
jsem začínal, bylo vše řečeno 
tvrdě a  stará dobrá facka vždy 
zafungovala, aby se dotyčný pro-
budil. Dnes si absolutně nikdo nic 
takového nedovolí. 

Na druhou stranu jsou ale děti 
hýčkané, měkké, mají všeho do-
statek. Neváží si ani toho, že jsme 
zorganizovali výpravu pro třicet 
pět sportovců do Atén, zaplatili 
jsme speciální raut v  místní re-

stauraci, postarali se o prohlídku 
Akropole a  starobylého centra, 
koupali se v moři. Pro mne to byl 
celoživotní zážitek, pro děti je to 
obyčejné a běžné. Za mě byl je-
den kroužek, kam jsem rád chodil 
a prosil rodiče, abych mohl jet na 
závody. Dnes většině dětí rodiče 
ustupují. Dítě si zavelí, že se mu 
nechce na trénink a raději hraje na 
počítači. Na závody se mu jednou 
chce, podruhé zase nechce. Chybí 
zde důslednost rodičů i dětí. Po-
kud se naučíme být zodpovědní 
ve sportu, pak nám to přinese 
ovoce i v běžném životě. Našim 
cílem je ukázat životní cestu a po-
stoj nejen dětem, ale i rodičům 
tak, abychom měli kolem sebe 
spokojené a férové kamarády.

Děkuji za rozhovor
Petr Bakovský

Železní veteráni sbírali úspěchy

„Věk není důvod končit s judem,“ říká Tomáš Ličman

Jedno zlato z mistrovství republiky přivezl Jakub Horák (vpra-
vo), který zdolal svého ukrajinského soupeře. 
Foto: Judo Železo Hranice

Z  mistrovství republiky vytěžili hraničtí borci 
spoustu cenných kovů. T. Ličman (zcela vpravo) 
přivezl bronz. Foto: Judo Železo Hranice



Matěj Dvořáček a Liliana Ovčáčíková

Matyáš Otáhal a Vladimíra Erbenová

Tomáš Stískal a Klára Vaculová. Foto: 4× Tomáš Kličko

Hranice hostily již 3. ročník 
mezinárodní taneční soutěže 
Batukáda Cup. Soutěže se zú-
častnilo rekordních 130 taneč-

ních páru z celé ČR, Polska a také 
Slovenska. Mezi tanečníky se ne-
ztratili ani ti domácí z Batukády. 

(bak)
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Taneční soutěž Batukáda opět zaplnila Sokolovnu

Marián Synek a Kristýna Zlámalová
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